PORTARIA  Nº 726

de  01 de  junho  de  2001

O Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

I –  Fica instituído, na Câmara Municipal de Botucatu, o seguinte Programa de Contenção do Consumo de Energia Elétrica:

1) Salvaguardado o interesse público e as necessidades intransferíveis, as atividades desta Casa deverão ser realizadas preferencialmente no período diurno.

2) A iluminação elétrica só deverá ser utilizada quando e se a iluminação natural for insuficiente.

3) As luzes das salas devem permanecer acesas apenas quando estas estiverem em uso.

4) As luzes de corredores devem permanecer apagadas no período diurno.

5) O uso de equipamentos elétricos deverá ser racionalizado e reduzido ao mínimo indispensável.

6) Os equipamentos de som, xerox e computadores devem ser configurados da forma mais econômica possível, e permanecer desligados fora dos horários de expediente.

7) O consumo de energia elétrica será aferido diariamente e lançado em planilha de controle.

8)  As situações de desperdício devem ser comunicadas à administração da Casa sempre que detectadas.

9) Toda sugestão e colaboração visando a economia de energia elétrica serão bem vindas.

II – Publique-se e cumpra-se.
Vereador  ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
Presidente
Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Botucatu na mesma data. A Diretora Técnico-Administrativa da Câmara,

       SILMARA FERRARI DE BARROS